
            Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
      (Provincia di Crotone) 

 

          Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente                                                                                       

             SI     NO  

Reg. Area n.  126  Del  19/06/2020  

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  270         del 19.06.2020 
 

 Oggetto:  ISPEZIONE ROV SULLA CONDOTTA SOTTOMARINA A SERVIZIO DEL DEPURATORE COMUNALE. 
DETERMINA A CONTRARRE e affidamento del servizio per l’esecuzione di una ispezione visiva con 
l’ausilio di ROV sulla condotta sottomarina, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in favore della Ditta ABEL di Bellizzi Andrea con sede in Via Leonardo Gallucci, 97 – 88900 

Crotone – P.Iva: 04878580960 
   CIG ZB62D5FBCE 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO 

CHE con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 

 

CONSIDERATO CHE, a seguito delle violente mareggiate che hanno interessato il lungomare cittadino 
nell’inverno appena trascorso, la condotta sottomarina a servizio del depuratore 
comunale risulta essere danneggiata e quindi non è piu’ in grado di assolvere alla 
propria funzione; 

 
CHE   al fine di poter programmare e definire compiutamente la tipologia e quindi il costo economico degli 

interventi da porre in essere per il ripristino funzionale della condotta stessa è necessario acquisire 
un rilievo visivo della condotta a mezzo di ROV (remotely operated vehicle); 

 
CHE l’esecuzione dell’ispezione subacquea dovrà essere eseguita da Ditta specializzata nel settore ROV; 
 
CHE PERTANTO con la presente determina si intende procedere all’affidamento del servizio per 

l’esecuzione di una ispezione visiva subacquea con l’ausilio di ROV sulla condotta 
sottomarina a servizio del depuratore comunale; 

Evidenziato:  

 che a seguito di una accurata indagine di mercato è stata individuata la Ditta ABEL di Bellizzi Andrea 
con sede in Via Leonardo Gallucci, 97 – 88900 Crotone – P.Iva: 04878580960, la quale opera nel 
settore ROV dal 2003 e che ha all’attivo oltre 1000 Km di ispezioni subacquee su condotte 

sottomarine; 
 che in via informale è stata pertanto richiesto, al sopracitato operatore economico, la formulazione 

di un preventivo/offerta; 



 che a seguito di tale richiesta la Ditta ABEL di Bellizzi Andrea con sede in Via Leonardo Gallucci, 97 
– 88900 Crotone – P.Iva: 04878580960 ha fatto pervenire, in data 27.04.2020 a mezzo email-pec, il 
proprio preventivo/offerta, acquisito al protocollo dell’Ente in data 07 Maggio 2020 al n°8540 
dell’importo complessivo pari al € 2.684,00, di cui € 2.200,00 per imponibile ed € 484,00 per Iva al 
22,00% 

 che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è: ZB62D5FBCE;  
Dato atto: 

 che pertanto le competenze, dovute per l’espletamento del servizio in esame, vengono stabilite in 
€ 2.200,00 oltre Iva al 22,00 % (COMPLESSIVAMENTE € 2.684,00); 

 che l’oggetto del presente affidamento è l’esecuzione del servizio di ispezione visiva, con l’ausilio 

di ROV, della condotta sottomarina a servizio del depuratore comunale; 

 che per l’affidamento della suddetta prestazione è stata individuata la Ditta ABEL di Bellizzi Andrea 

con sede in Via Leonardo Gallucci, 97 – 88900 Crotone – P.Iva: 04878580960; 

 che l’offerta acquisita dall’operatore economico individuato include:  

1. la presentazione della documentazione necessaria per l’ottenimento dell’autorizzazione ad 

effettuare l’ispezione; 

2. l’imbarcazione Sea Explorer con personale idoneo per la buona riuscita delle operazioni; 

3. il ROV Seaeyen Falcon; 

4. l’esecuzione della video ispezione; 

5. la consegna del report dell’ispezione; 

 che il rappresentante della Ditta, affidataria del Servizio di cui al presente atto, Bellizzi Andrea, 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da certificazione INAIL (DURC) prot. 
22085018 con scadenza per lo stesso a tutto il 02.10.2020;  

 che ai fini della pubblicità, il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line per 15 giorni 
consecutivi; 

 che la copertura finanziaria è garantita con le somme allocate, sul Cap. 1780 del redigendo bilancio 
di previsione 2020 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 
procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 
 

RILEVATO: 
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 07/05/2020, ai sensi 
dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. 
PR_KRUTG_Ingresso_0010865_20200507; 

 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere in istruttoria; 
 CHE, conseguentemente, l’affidamento relativo al SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DI UNA 

ISPEZIONE VISIVA CON L’AUSILIO DI ROV SULLA CONDOTTA SOTTOMARINA viene 
effettuato sotto condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 
06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 CHE è stata comunque acquisita dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000 con la quale il titolare della Ditta ha dichiarato che nei propri confronti e nei 
confronti dei propri familiari a carico non sussistono le condizioni di divieto, decadenza o di 
sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159; 

Visto: 

 L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il decreto n.03 del 01 Aprile 2020 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 Il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 



DETERMINA  

1. DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, per i motivi su esposti, IL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DI UNA ISPEZIONE 

VISIVA CON L’AUSILIO DI ROV SULLA CONDOTTA SOTTOMARINA A SERVIZIO 

DEL DEPURATORE COMUNALE alla Ditta specializzata ABEL di Bellizzi Andrea con sede in 

Via Leonardo Gallucci, 97 – 88900 Crotone – P.Iva: 04878580960 in possesso dei requisiti 
necessari. 

2. Di stabilire che il compenso spettante al suddetto operatore economico, per il servizio da 

svolgere, è pari ad € 2.200,00 oltre IVA al 22,00% (COMPLESSIVAMENTE € 2.684,00), da 

liquidare con successivo atto ed in ottemperanza alla Legge n. 136/2010. 

3. Di procedere, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, all’impegno 

della somma complessiva pari ad € 2.684,00 (compreso IVA al 22,00%), per le prestazioni sopra 

descritte e collegate al CIG ZB62D5FBCE mediante imputazione sul cap. 1780, del 

predisponendo bilancio 2020, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventive di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgvo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittima e correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile del 
Servizio interessato. 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 

11. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
12. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente atto. 

13. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 
14. Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione. 
15. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Cirò Marina lì, 19/06/2020 

 
         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                       F.to   (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Durc On Line 

Numero Protocollo INAIL_22085018 Data richiesta 04/06/2020 Scadenza validità 02/10/2020 

Denominazione/ragione sociale ABEL DI BELLIZZI ANDREA 

Codice fiscale BLLNDR79P28D122I 

Sede legale VIA LEONARDO GALLUCCI, 97 88900 CROTONE (KR) 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE 

nei confronti di 

 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla 

stessa data, dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese 

che svolgono attività dell’edilizia. 



 
 
 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 2.684,00 09 04 1 03 2020 1780 2020  
n.n.169/14 

 
        

 
 

Si Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
    
Cirò Marina, lì 19 Giugno 2020 

 

 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
           F.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 19/06/2020 R.A.P. N 562 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

x

x 


